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ÚVOD

Civilizační onemocnění se stává čím dál větším problémem. Přibývá lidí, kteří se

potýkají anebo se už setkali s nějakým onemocněním způsobeným nevhodným způso-

bem života. Vzniku civilizačních onemocnění můžeme zabránit upřednostňováním

zdravého způsobu života. V dnešní době má na jedince velký vliv hektický styl života,

kdy mají nedostatek pohybu, spánku a nevyváženou stravu chudou na vitamíny, minerá-

ly a stopové prvky, ale bohatou na energii.

V této práci se zaměřuji na vliv nízkého příjmu vitamínů, jmenovitě pyridoxinu,

kyseliny listové a kobalaminu na vznik civilizačních onemocnění z důvodů zvýšené

hladiny homocysteinu.

V teoretické práci objasňuji metabolismus homocysteinu a důležitost vitamínů

pro jeho správný průběh. Dále rozebírám vliv homocysteinu na cholesterol a vznik kar-

diovaskulárních onemocnění. Pak také mapuji roli homocysteinu ve vzniku ostatních

civilizačních onemocnění.

V praktické části se zaměřuji na malou skupinu probandů, kde na základě rozborů

krve sleduji vliv umělého doplňování vitaminů na hladinu homocysteinu a zároveň mo-

nitoruji hladinu cholesterolu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Civilizační onemocnění

Civilizační onemocnění jsou hlavně spojena s moderním způsobem života – kalo-

ricky bohatá strava a její nadměrný příjem, nevhodně poskládaný jídelníček, nedostatek

pohybové aktivity, stres, kouření a vysoký příjem alkoholu. Tyto problémy moderní ci-

vilizace se nazývají rizikové faktory tzv. ovlivnitelné, které velkou měrou přispívají

ke vzniku civilizačních onemocnění. V České republice se civilizační onemocnění podí-

lejí nejčastěji na úmrtnosti obyvatel. Nejčastěji je smrt zapříčiněna kardiovaskulárním

onemocněním, kdy je to z 50-60 %, u nádorů je to z 20-25 % a zbytek tvoří úrazy a jiná

onemocnění (Kastnerová, 2012).

Mezi civilizační onemocnění řadíme onemocnění psychického charakteru – úna-

va, chronický únavový syndrom, syndrom vyhoření, deprese a úzkost, poruchy příjmu

potravy, mentální anorexie a bulimie; onemocnění kardiovaskulárního systému – hyper-

tenze, ateroskleróza, angina pectoris, infarkt myokardu, mozková mrtvice, ischemická

choroba dolních končetin (ICHDK); onemocnění trávicího systému – pálení žáhy, zánět

žaludku, žaludeční vředy, vředy dvanáctníku, žlučové kameny, žloutenka, průjem a zá-

cpa, plynatost, malabsorpční syndromy, intolerance laktózy, celiakie, Crohnova choro-

ba, ulcerózní kolitida, dráždivý tračník; onemocnění pohybového systému – osteoporó-

za, osteoartróza, revmatoidní artritida, ankylozující spondylitida, juvenilní artritida, bo-

lesti zad, dna; kožní problémy – lupénka, atopický ekzém, akné, plísňová onemocnění,

kožní nádory; oční problémy – únava zraku, pálení a řezání v očích, makulární degene-

race, zelený zákal, oční infekce a záněty spojivek, šedý zákal; endokrinní a metabolické

problémy – diabetes mellitus, nadváha a obezita, metabolický syndrom; nádory; alergie

(Kastnerová, 2012).
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2 Homocystein

Homocystein byl objeven de Vigneaudem v roce 1932. Jde o neesenciální amino-

kyselinu, která obsahuje značně reaktivní sulfhydrylovou skupinu – SH, kde právě vo-

díkový atom může snadno zareagovat s řadou jiných molekul (Erben, 2015). V plasmě

je homocystein navázán na albumin přibližně ze 70 % a v 30 % tvoří nízkomolekulární

disulfidy, převážně s cysteinem (Refsum a kol., 1998).

Obrázek 1 Strukturní vzorec homocysteinu

Homocystein zajišťuje spolu s příslušnými enzymy dynamickou rovnováhu che-

mických reakcí v těle. Zajišťuje dodávání metylových skupin (-CH3) pro potřebu bu-

něčné biochemie, buněčného dýchání, získávání energie a rozmnožování. Toto zajišťuje

homocystein společně s kyselinou listovou, která spolu s homocysteinem tvoří jádra

dvou samostatných komplexů biochemických reakcí. Homocystein s kyselinou listovou

kontrolují reakce mezi atomy kyslíku, vodíku a uhlíku obsažených v krvi, které pochá-

zejí z potravy a vzduchu. Díky těmto procesům je umožněno buněčné dýchání a zdroj

energie pro další chemické procesy pomocí systému přeměn ATP–ADP. Na tomto všem

se podílejí další kofaktory jako jsou vitamíny, minerály, hormony, ionty a thiosloučeni-

ny. Homocystein je také důležitý při dělení buněk, růstu a náhradě tkání a tvorbě mezi-

buněčné hmoty (Erben, 2015).
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2.1 Metabolismus homocysteinu

Obrázek 2 Zjednodušené schéma metabolismu homocysteinu

Celý cyklus začíná u esenciální aminokyseliny methioninu. Jedním z úkolů tohoto

cyklu je předávání metylových skupin, které slouží jako základní materiál

biochemických reakcí. Enzymatickou reakcí adenosintrifosfátu (ATP) a methioninu

vzniká S-adenosyl methionin (Erben, 2015). S-adenosyl methionin daruje metylovou

skupinu do více jak sto různých reakcí (Carmel a Jacobsen, 2001). Z S-adenosyl

methioninu dále vzniká S-adenosyl homocystein, který se dále hydrolyzuje

na homocystein a adenosin. Uzlovým bodem pro další průběh je hladina S-adenosyl

methioninu, při jehož nižší hladině se aktivuje methylen-tetrahydrofolát reduktáza řídící

remetylaci, při níž přemění transportní formu kyseliny listové methylen-tetrahydrofolát

na methyl-tetrahydrofolát, který je aktivní formou schopnou předat metylovou skupinu.

K homocysteinu je metylová skupina ve většině případech připojená za pomocí enzymu

methionin syntázy, pro kterou je důležitý kofaktor kobalamin. Celá remetylace je také

závislá na dostatku kyseliny listové ve stravě, která slouží jako substrát (Erben, 2015).

Při remetylaci hraje důležitou, ač nepřímou roli vitamín B2 (Refsum a kol., 1998).
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Při vyšší hladině S-adenosyl methioninu, odvíjející se od vyššího příjmu methioninu,

dochází k aktivaci enzymu cystathionin β-syntázy a dochází k útlumu remetylace

a k aktivaci transsulfurace vedoucí k odstranění homocysteinu z cyklu. Ze vzniklého

homocysteinu se cestou transsulfurace stává cystathion a ten se poté mění v cystein,

taurin a sulfát. Vznik cystathionu a cysteinu zprostředkovává cystathionin β-syntáza,

která je závislá na kofaktoru pyridoxinu. Stejný cyklus methionin-homocystein se

nachází u ostatních živočichů, rostlin a bakterií (Erben, 2015).

Alternativní remetylace homocysteinu na methionin se také děje v játrech nezávis-

le na kyselině listové a kobalaminu. Důležitý pro tento děj je enzym betain-

homocystein-metyl-transferáza, který zajistí remetylaci homocysteinu přenosem mety-

lové skupiny z betainu, jenž vznikl oxidací cholinu a lecithinu (Erben, 2015).

Celý cyklus methionin-homocystein a transsulfurace je závislý na genetických

predispozicích jedince, dostatku vitamínů ve stravě (kyselina listová, betain, pyridoxin,

kobalamin, případně vitamin B2) a některých vitaminů sloužících jako kofaktory enzy-

mů. Důležité je také nepřetížit organismus nadměrným příjmem živočišných bílkovin,

které jsou hlavním zdrojem methioninu. Značný význam zde hraje také správné fungo-

vání zažívacího traktu. Při jakékoliv poruše výše zmíněného dochází ke kumulaci ho-

mocysteinu a to vede k jeho toxicitě. Nejčastější porucha cyklu se vyskytuje

z nutričních důvodů. Při vysokém příjmu methioninu a dostatku vitaminů se asi 50 %

homocysteinu remetyluje zpět na methionin a zbytek je odveden z cyklu transsulfurací

(Erben, 2015).

Z celkového denního obratu homocysteinu je jeho exkrece velice nízká,

u zdravých osob je s močí vyloučeno méně než 10 µmol/den homocysteinu, což činí asi

1 % z celkového denního obratu homocysteinu v plasmě (Carmel a Jacobsen, 2001).

2.2 Vyšetření hladiny homocysteinu


[…]


[mmol/l]

HDL

[mmol/l]

LDL

[mmol/l]

Hcy

[µmol/l]

1.měření 5,18 1,81 2,54 8,1

2.měření 4,81 1,79 2,47 9,4
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Proband č. 5 byla žena ve věku 23 let, celkový cholesterol klesl o 0,37 mmo/l, te-

dy ze zvýšené hodnoty na normální hodnotu. HDL klesl o 0,02 mmol/l, zůstal tedy

v normě. LDL klesl o 0,07 mmol/l, zůstal tedy v optimální hodnotě. Homocystein stoupl

o 1,3 µmol/l. Zde považuji suplementaci za neúspěšnou, jediné pozitivum je pokles cel-

kového cholesterolu a nepatrný pokles LDL. Jelikož probandem byl mladý člověk, tak

je těžko určitelné, co bylo důvodem neúspěchu, buď nebrala vitaminy, tak jak jsem do-

poručila, anebo trpí malabsorpcí některého z vitaminů, ale jak už jsem uváděla u pro-

banda č. 4, nepovažuji tuto hladinu za tak kritickou, když vezmeme v potaz hranici ab-

solutní bezpečnosti homocysteinu 6,4 µmol/l a průměrnou hodnotu pro dospělého člo-

věka 10 µmol/l.

Tabulka 16 Výsledky měření probandač. 6 (viz příloha 6)

Proband č. 6

Cholesterol

celkový

[mmol/l]

HDL

[mmol/l]

LDL

[mmol/l]

Hcy

[µmol/l]

1.měření 4,61 1,36 2,8 12,2

2.měření 4,22 1,48 2,43 10,1

Proband č. 6 byla žena ve věku 50 let, celkový cholesterol klesl o 0,39 mmol/l,

zůstal tedy v normální hodnotě. HDL stoupl o 0,12, zůstal tedy v normě. LDL klesl

o 0,37 mmol/l, tedy z téměř optimální na optimální hodnotu. Homocystein klesl o 2,1

µmol/l. Zde považuji suplementaci za úspěšnou, jelikož došlo ke snížení homocysteinu.

Tabulka 17 Výsledky měření probanda č. 7 (viz příloha 7)

Proband č. 7

Cholesterol

celkový

[mmol/l]

HDL

[mmol/l]

LDL

[mmol/l]

Hcy

[µmol/l]

1.měření 4,29 1,39 2,69 13,8

2.měření 4,96 1,53 3,19 10,8

Proband č. 7 byla žena ve věku 54 let, celkový cholesterol stoupl o 0,67 mmol/l,

zůstal tedy v normální hodnotě. HDL stoupl o 0,14 mmol/l, zůstal tedy v normě. LDL

stoupl o 0,5 mmol/l, zůstal tedy v téměř optimální hodnotě. Homocystein klesl

o 3 µmol/l. Zde považuji suplementaci za úspěšnou, ač se LDL zvýšil o 0,5 mmol/l, což

je dle mého názoru velké zvýšení.
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Probandům nebylo doporučeno ve sledovaném období měnit životní styl a stravo-

vací návyky, protože jak je uvedeno v teoretické části práce, to také ovlivňuje hladinu

homocysteinu v krvi.

Neznala jsem životní styl probandů, stravovací návyky, onemocnění a léky, které

užívají. Toto můžeme považovat za zkreslující faktory, které ovlivnily výsledky měření.

Neznám tedy příčinu toho, proč jednotliví probandi měli zvýšenou hladinu homocystei-

nu před sledovaným obdobím. Také nemohu vědět, zda se na snížení homocysteinu po-

díleli čistě jen dodávané vitaminy, či probandi nezměnili ve sledovaném období svůj

životní styl a stravování nebo se jim nezměnil jejich zdravotní stav či nedošlo ke změně

léků, které užívali.

Co se tedy životního stylu týče, tak nejmarkantněji na hladině homocysteinu se

projeví nízký příjem vitaminů ve stravě, tudíž pokud by probandi ve sledovaném období

zvýšili příjem potravy bohaté na pyridoxin, kyselinu listovou a kobalamin a zároveň

suplementovali vitaminy, tak i toto by mohlo ještě výrazněji podpořit snížení jejich hla-

diny homocysteinu.

Na druhou stranu musíme uvažovat o tom, zda snížení hladiny homocysteinu ne-

mohlo být ještě lepší, pokud by jim byla doporučena změna životního stylu a stravova-

cích návyků, snížení konzumace alkoholu a kofeinu a zvýšení pohybové aktivity.

U probandů č. 4 a 5 došlo ke zvýšení homocysteinu. Pokud budu přepokládat, že

vitaminy užívali poctivě, jak jim bylo doporučeno, tak si zvýšení jejich hladiny homo-

cysteinu mohu vysvětlovat tím, že nějakým způsobem ve sledovaném období změnili

svůj životní styl a stravovací návyky, například v tomto období měli zvýšenou kon-

zumaci alkoholu nebo začali kouřit či jakožto už kuřáci zvýšili počet vykouřených ciga-

ret.

Vliv životního stylu a stravovacích návyků by bylo vhodné také sledovat, ale v mé

práci jsem se zaměřila čistě jen na vliv suplementace vitaminů na hladinu homocystei-

nu.
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12 Závěr

Z teoretické části vyplývá, že homocystein je důležitý pro správné fungování or-

ganismu, ale jeho vyšší hladina je toxická pro tělo. Homocystein velkou měrou přispívá

ke škodlivosti cholesterolu na zdraví a sám též přispívá svou toxicitou ke vzniku růz-

ných civilizačních onemocnění.

Z praktické části vyplývá, že suplementace je účinná, jelikož homocystein klesl

u 5 probandů ze 7 nezávisle na hladině celkového cholesterolu, HDL a LDL. U 5 pro-

bandů celkový cholesterol klesl, u dvou vzrostl, HDL u 6 probandů stouplo, u 1 kleslo

a LDL u 5 probandů kleslo, u 2 stouplo.
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