Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Věra Chaloupková
Osobní číslo: P14697
Studijní program: B7507
Studijní obor: VKZu-AJu
Akademický rok: 2017/2018
Vztah cholesterolu a homocysteinu v etiopatogenezi civilizačních onemocnění
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3x Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1x Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1x Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1x Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2x Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1x Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

<b>Výborně</b> Velmi dobře dobře nevyhovující
<b>1X</b> 2 3 4

Datum: 3.5. 2018

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Co je to homocystein a jaký je mechanismus jeho negativního působení na zdraví?

Co je to oxidační stres?

Co zvyšuje hladinu homocysteinu v krvi?

Co naopak má vliv na snížení hladiny homocysteinu v krvi?